Nişvaru'l-muhadara ve alıbam'I-müzakere
Kadı Ebü Ali Muhassin b. Ali et-Tenühi (ö. 384/994)
nşr. Abbüd eş-Şalicf, I-VIII, Bağdat 1391-1393/1971-1973.

islam kültür tarihinde genellikle -bütün dünyada olduğu gibi- devlet mer
kezine, saray ve hükümdarlara, savaşlara ve iktidar mücadelelerine ağırlık
veren siyasi tarih yazımının ön plana çıktığı kabul edilir.

sohbet ve tartışmalarda sözlü olarak aktarılan edebi, dini, kültürel bilgileri bir
araya getirmeyi amaçlayan edebi eser türünün en eski örneklerinden biridir.
Aynı müellifın bu eserde yer alan, çeşitli sıkıntı ve problemlerden sonra ra
hatlık ve mutluluğa erenlere dair anektodları bir araya getirdiği el-Ferec

ba'de'ş-şidde (nşr. Abbüd eş-Şalicf, I-V. Beyrut 1978/1398) adlı eseri ile cö
mertliğin fazileti ve cömertlere dair el-Müslecad min fa 'alati'L-ecvad'ı (nşr.

Muhammed Kürd Ali, Dımaşk 1970) da bu türdendir.

Abbasi hilafetinin güçlü merkezi yapısını çoktan yitirdiği ve Büveyhilerin
Bağdat siyasi hayatına egemen olduğu bir dönemde yaşayan Ebü Ali et
Tenühf, 327 (938-939) yılında Kadı Ebü'l-Kasım Ali b. Muhammed'in (ö.
342/953) oğlu olarak Basra'da doğmuştur. Dönemin ileri gelen alimlerinden
ders alarak iyi bir eğitim gören Ebü Ali et-Tenühi, Büveyhi hükümdan Mu'iz
züddevle'nin veziri ve baba dostu Ebü Muhammed Hasan b. Muhammed el
Mühellebfnin isteği üzerine 349 (960) yılında Bağdat kadılığına tayin edildi.
Böylece Bağdat'a yerleşen Ebü Ali et-Tenühf, Vezir Mühellebi'rıin sohbet
meclislerinin de daimi üyesi oldu. Bu arada 369 (979) yılında Büveyhi Emi
ri Adudüddevle'nin kızı ile Halife et-Tai'-Lillah'ın nikah merasimini gerçek
leştirmesi, onun halife ve Büveyhiler ile yakın ilişkilerini göstermesi bakımın
dan önemlidir. Bir süre Vasıt kadılığı da yapan Ebü Ali et-Tenühf, 384 (994)
yılında Bağdat'ta ölmüştür. Ebü Ali et-Tenühi'nin babası ve kendisi gibi oğlu
Ebü'l-Kasım Ali b. Muhassin de kadılık yapmış olup her üçü de edebiyat ve
şiirde temayüz etmişlerdi.

Ebü Ali et-Tenühi Nişvaru'L-muhadara'sını Bağdat'ta 360-380 (970-
990) yılları arasında on bir cilt halinde yazmıştır. Müellif bu eserinde sadece
üst tabakanın, yöneticilerin ve meşhurların hayat hikayeleriyle ilgilenmemiş,